РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ЯЛЫМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ЯЛЫМСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 30.04.2013 г.                                                   № 11
с. Ялым

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами

    В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ялымского сельсовета, Ялымская сельская Дума

РЕШИЛА:
          1. Безнадежными к взысканию на территории Ялымского сельсовета признаются недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, при наличии одного из следующих оснований:

1) исполнительный документ о взыскании с налогоплательщика, являющегося физическим лицом, недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам повторно возвращен судебным приставом — исполнителем налоговому органу в связи с невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным подпунктами 3-4 пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

2) с момента возникновения у налогоплательщика, являющегося физическим лицом, недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам истекло три года, и возможность взыскания их утрачена в связи с истечением срока, установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации для подачи налоговым органом заявления о взыскании.

2. Списание безнадежных к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, осуществляется на основании следующих документов:

1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 1 настоящего решения:

- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- копий постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращении налоговому органу исполнительного документа о взыскании с налогоплательщика, являющегося физическим лицом, недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, в связи с невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным подпунктами 3-4 пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения:

- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- копии вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки и задолженности по пеням, штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам, заверенные гербовой печатью соответствующего суда.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельские новости».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и аграрным вопросам Ялымского сельсовета (Колташова М.А.)

Председатель Ялымской сельской Думы

                                   Н.Г.Найданова

  Глава Ялымского сельсовета

Ю.И.Попов